
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 Cod. APIC82700Q - 

Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 

– PEC apic82700q@pec.istruzione.it  
 

Clausola di riservatezza. Le informazioni contenute nel presente documento sono destinate alla persona o ente cui sono indirizzate. Se non siete tale persona/ente, vi 
preghiamo di tenere presente che qualsiasi diffusione, fotocopia, comunicazione a terzi estranei ed uso improprio della suddetta documentazione sono proibiti sia ai 
sensi dell’art. 616 C.P. sia ai sensi del D.Lgs. 196/2003. Se avete ricevuto questa comunicazione per errore, vi preghiamo di distruggerla e avvertirci immediatamente 
(telefono e casella di posta elettronica sono indicate nell’intestazione). 

AA - Determina per corso primo soccorso.docx Pag. 1 di 2 

 

Prot. n. 2628/VI.2        Petritoli lì 07/04/2023 
 
 

All’Albo on line 
Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 

 
 
 
OGGETTO: determina per  corso di formazione /aggiornamento addetti Primo Soccorso Personale 
Scolastico – a.s. 2022/23 
CIG:  Z793AF52B1 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “ Attuazione dell’ articolo1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 37 che 

prevede la formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti e le successive direttive relative all’Accordo 

Stato/Regioni sulla formazione obbligatoria dei lavoratori in materia di sicurezza e salute sul lavoro entrate 

in vigore il 26.01.2012; 

 ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita, per il proprio personale, di corsi di formazione e di 
aggiornamento per addetti al primo soccorso;  
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
Preso atto che la scuola Polo per la Formazione, al momento non ha risorse per organizzare i corsi in 
oggetto;  
VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio presso l’istituzione 
scolastica;  
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo); 
 VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1° marzo 2018; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
RITENUTO adeguato esperire la procedura di affidamento diretto considerata l’esigua entità dell’importo, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50; 
VISTO il preventivo prot. N. 2570  del 05/04/2023, pervenuto da parte della ditta GV Medicali di Vitali 
Giacomo  & C. S.a.s. di Petritoli per un corso di Formazione/aggiornamento Primo Soccorso rivolto; 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria;  
RITENUTO idoneo e congruo il preventivo il preventivo della ditta ditta GV Medicali di Vitali Giacomo  & C. 
S.a.s. di Petritoli ; 

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 Cod. APIC82700Q - 

Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 

– PEC apic82700q@pec.istruzione.it  
 

Clausola di riservatezza. Le informazioni contenute nel presente documento sono destinate alla persona o ente cui sono indirizzate. Se non siete tale persona/ente, vi 
preghiamo di tenere presente che qualsiasi diffusione, fotocopia, comunicazione a terzi estranei ed uso improprio della suddetta documentazione sono proibiti sia ai 
sensi dell’art. 616 C.P. sia ai sensi del D.Lgs. 196/2003. Se avete ricevuto questa comunicazione per errore, vi preghiamo di distruggerla e avvertirci immediatamente 
(telefono e casella di posta elettronica sono indicate nell’intestazione). 

AA - Determina per corso primo soccorso.docx Pag. 2 di 2 

 

PRESO ATTO che non vi sono convenzioni Consip attive per la formazione in oggetto; 
PRESO ATTO che la spesa  proposta dalla ditta  GV Medicali di Vitali Giacomo  & C. S.a.s. ammonta a un 
totale di € 817,40(ottocentodiciassette/40) IVA Compresa; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip; S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli 
oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG) ; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG: ; 
TENUTO CONTO della necessità di adeguamento alla nuova normativa; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Art.2 di autorizzare l’affidamento del corso in oggetto,   tramite affidamento diretto, ai sensi l’art. 36, 
comma 2 lett.a  del D.Lgs. e successive modifiche  alla Ditta GV Medicali di Vitali Giacomo  & C. S.a.s. di 
Petritoli(FM)    Partita IVA:  01967100445 per un importo di € 817,40(ottocentodiciassette/40) IVA 
compresa    ; 
Art.3 Il corso  di n.ore 12  ore sarà rivolto a n.2 lavoratori dell’IC; l’aggiornamento di n.4 ore a n.6 lavoratori 
e il corso di formazione per defibrillatore a n. 6 unità; 
Art.4 Di imputare la spesa complessiva in P.5.1   -   Formazione -  del Programma annuale 2023; 
Art.5 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di fattura elettronica; 

Art.6 Di recepire la Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 Legge 136/2010; 
Art.7 Che responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico  dott.ssa Livia Tammaro; 

 
 
 

 
 

            Il Dirigente Scolastico 
         Dott.ssa Livia Tammaro 

            Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,  
            ai sensi  e per gli effetti dell’art. 3, comma 2,del d.lgs.n. 39/1993 

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it

